
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2012

APROVAÇÃO DO PROCESSO Nº 005/2011 CONSEP-
“RELATÓRIO FINAL – CRIANÇA E ADOLESCENTES NAS 

DELEGACIAS – ATENDIMENTO E POLÍTICAS PUBLICAS”,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328218

RESOLUÇÃO Nº 182 – CONSEP
EMENTA – Aprovação do Processo nº 005/2011 CONSEP-
“Relatório Final – Criança e Adolescentes nas Delegacias – 
Atendimento e Políticas Publicas”,
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 4º da Lei 
nº. 5.944/96, alterações, c/c os Art. 2º, 8º, inciso VII  e, 17, 
incisos I, II, IV e XX  do Regimento Interno, homologado pelos 
Decretos nº. 1.555/96  nº 0294/03,  respectivamente, e
CONSIDERANDO o Relatório Final – Crianças e Adolescentes 
nas Delegacias (atendimento e políticas públicas) elaborado no 
ano de 2010, pela Comissão da Criança e Adolescente da OAP/
PA, apresentado pela Vice-Presidenta do CONSEP – Dra. Luanna 
Tomaz de Souza, representante da OAB/PA no Colegiado
CONSIDERANDO a decisão do Colegiado para tombamento da 
matéria em forma de processo com distribuição para exame e 
relatoria/parecer a um membro do CONSEP;
CONSIDERANDO  os resultados da discussão e a manifestação 
unânime dos Conselheiros presentes na 233 ª Reunião 
Ordinária de 16.11.2011, julgando aprovado os resultados 
apresentados pelo Relator do Processo Conselheiro/DPC Nilton 
Jorge Barreto Atayde .
RESOLVE
Art. 1º  Aprovar o Relatório Conclusivo/Parecer  apresentado 
pelo Conselheiro/Relator DPC Nilton Jorge Barreto Atayde 
– Delegado Geral de Polícia Civil, do Processo nº 005/2011- 
CONSEP “Relatório Final – Criança e Adolescentes nas 
Delegacias – Atendimento e Políticas Publicas”, remetido pela 
Comissão de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 
da OAB/PA;
Art. 2º  Determinar que a Secretaria Executiva do CONSEP 
encaminhe para conhecimento da Presidência da Ordem dos 
Advogados do Brasil – Secção do Pará, cópia do referenciado 
processo, anexando o Relatório/Parecer  Conclusivo aprovado 
pelo Plenário do Colegiado e para a Delegacia Geral da 
Policia Civil,  para cumprimento das medidas aprovadas e 
comprometidas de implementação nos limites orçamentárias 
dessa Instituição.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Plenário do CONSEP, em 12    de  dezembro de 2011
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Republicado por incorreção nº 318713 - DOE 32055, de 
14/12/11

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328269

Termo Aditivo: 9

Data de Assinatura: 29/12/2011

Vigência: 30/12/2011 a 29/07/2012

Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: As partes resolvem de comum acordo e com 

fundamento no art.57, inciso II, da Lei Federal n.° 8.666/93 e 
alterações posteriores, aditar o Contrato n.° 021/2007-SEGUP, 
prorrogando sua vigência por mais 07 (sete) meses.
Contrato: 21-07
Exercício: 12
Contratado: P.E LOBO DE MELO
Endereço: Psg Newton Miranda, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66645-400 - Belém/PA
Complemento: Sala 01
Telefone: 9132855013
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº001/2012-GAB/DGA 
DE 04 DE JANEIRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328296
CONSIDERANDO  a competência que foi delegada ao Delegado 
Geral Adjunto pelo Exmo. Sr. Delegado Geral através da 
Portaria nº 119/04-DGPC/DIVERSOS, datado de 27/09/2004;
CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº 
2011/536113 de 27/10/2011.
RESOLVE:     I – REVOGAR os termos da Portaria 
598/99-DGPC/PAD de 09/07/1999, a qual concedeu Licença 
para Acompanhar Cônjuge à servidora EPC ROSINETE DE 
VASCONCELOS FERNANDES MOURA, matrícula 5232899, a 
contar 05/01/2012;
II – DETERMINAR à Diretoria de Administração e à Diretoria 
de Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral Adjunto de Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328331

PORTARIA: 1716-DF-COL
Objetivo: Para reforçarem o policiamento no aniversário da 
Cidade.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Aveiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5685273/ADALTO OLIVEIRA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 20/08/2011 a 24/08/2011
57222246/ALESSANDRO LOPES BRASIL (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 20/08/2011 a 24/08/2011
5526469/ANAEL CARDOSO PEREIRA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 20/08/2011 a 24/08/2011
57199124/CLAUDINEY CARVALHO COELHO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 20/08/2011 a 24/08/2011
57222259/FRANCISCO DO NASCIMENTO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 20/08/2011 a 24/08/2011
57222574/MARCELO DA CONCEIÇÃO CARNEIRO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 20/08/2011 a 24/08/2011
54194271/NEWTON FERREIRA PINHEIRO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 20/08/2011 a 24/08/2011
5685044/RAIMUNDO ODENILSON DE OLIVEIRA BARROS (SGT 
PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 20/08/2011 a 24/08/2011
5685044/RENATO COELHO FIGUEIRA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 20/08/2011 a 24/08/2011
5621720/WALDINEI PANTOJA MATOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 20/08/2011 a 24/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328344

PORTARIA: 1697-DF-COL
Objetivo: Para reforço policial de ação ao combate a pirataria.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222100/CHRISTIAN AMARAL CABRAL (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
54194823/DANIEL SOUZA ARAÚJO (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
57222188/DILSON DOS SANTOS CAMPOS JUNIOR (SD PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
5810671/ITALO KAISER DE SOUZA ALMEIDA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
5071526/LUIS ANTONIO AMBUDES DE OLIVEIRA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 30/06/2011 a 30/06/2011

54193152/LUIS MENINO DE OLIVEIRA CARVALHO (SD PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
5102030/MARIA TEREZA SIQUEIRA PITEIRA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
5402832/MARTA SOARES CHAVES (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
54195470/PAULO AFONSO BARBOSA DA CONCEIÇÃO JUNIOR 
(SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 30/06/2011 a 
30/06/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328255

PORTARIA: 1671-DF-COL
Objetivo: Reforço policial por conta de protestos e interdições 
de Vias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5585937/ALEXANDRE DA SILVA NAHUM (CB PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2011 a 21/09/2011
5334683/ANTONIO ROSA DA COSTA JUNIOR (CB PM) / 7.0 
diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 21/09/2011
57222042/CAIO DE MENEZES BELO (CB PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2011 a 21/09/2011
54192621/GETÚLIO JÚLIO DOS SANTOS MAIA (SD PM) / 7.0 
diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 21/09/2011
5588642/JOÃO PAULO RIBEIRO DE SOUZA (CB PM) / 7.0 
diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 21/09/2011
5591830/JORGE FERREIRA DE ALMEIDA (CB PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2011 a 21/09/2011
5589070/JORGE FREIRE PARAGUASSÚ (CB PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2011 a 21/09/2011
5673208/ROSSICLEY RIBEIRO DA SILVA (SGT PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328241

PORTARIA: 1701-DF-COL
Objetivo: A fim de realizarem Supervisão por ocasião de Corpus 
Cristh.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceiçao do Araguaia e Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5610876/CARLOS AUGUSTO BARROS AMORAS (CB PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 22/06/2011 a 27/06/2011
5700981/GEORGE IRADIR MEIRELES BRAGA (CB PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 22/06/2011 a 27/06/2011
5674921/MARCOS CLAYTON GERONIMO DE SOUZA (CAP PM) / 
5.0 diárias (Alimentação) / de 22/06/2011 a 27/06/2011
7051344/MILTON NEGRÃO RAMOS (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/06/2011 a 27/06/2011
5615895/WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO (MAJ PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 22/06/2011 a 27/06/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328462

PORTARIA: 1690-DF-COL
Objetivo: Para reforço policial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5360013/AUGUSTO CEZAR DO CARMO COELHO (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 03/06/2011 a 04/06/2011
54183700/CARLOS ANDRE DE AMORIM ROSA (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/06/2011 a 06/06/2011
5780969/CLAUDIO MAX DIAS SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/06/2011 a 07/06/2011
5685524/EDISON VONGRAPP DE LIMA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 03/06/2011 a 04/06/2011
5165709/EDMILSON CESAR LOPES (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 03/06/2011 a 04/06/2011
3394239/EDNALDO MACEDO DAS NEVES (SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/06/2011 a 06/06/2011
57198956/EMMANUEL MACIEL ABREU (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/06/2011 a 07/06/2011
5584957/FLORISNALDO PENA DE SOUZA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/06/2011 a 06/06/2011
5197597/FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA JUNIOR (SUB TEN) / 


